pristaldo Regis existente. Vt igitur huius cause decisio rata 
et stabilis semper peraeueret, nec unquam malicia hominum 
erescente in irritum calampniose ualeat reuocari, presentem 
cartam sigilli nostri impressione in noticiam deduci postero- 
rum concessimus roboratam anno Gracie M«CC*XXXIIII*, 
Datum per manus Stephani Magistri nostri Cancellarij. 

GI. Endre királynak 1234-ki megerősítő okmányából, mint fentebb 
182. sz. alatt.) 

187. 

A zágrábi káptalannak bizonyságlevele, hogy Illés és Sinon 
testvérek János viadornak szolgálatait bizonyos birtokado- 

mánynyal jutalmazták. 1234. 

Capitulum Zagrabiensis Ecclesie vniuersis tam posteris 
quam presentibus, ad quos presens pagina peruenerit, salw 
tem in Domino. Ad omnium deferimus agnicionem, quod 
Elias, et Symon frater eius, filij scilicet Petri, Johanni duella- 
tori filio Rados, quia pro ipsis personam suam periculo duelli 

exposuerat, in premium huiusmodi laboris quandam terram 
nomine Budindol, quam olim pater iam dieti duellatoris patri 
ipsorum vendiderat, libere et iure perpetuo reddiderunt pos- 

sidendam ; nihil sibi de adherencijs eiusdem terre retinentes. 
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Preterea quandam partem terre illi terminatam sepe dictus 

duellator ab ipsis precio comparauit. Et super vtroque facto 
nostrum inuoeans testimonium, prefatos uiros nostra statuit in 

persona. Quorum pari confessione nos predicte rei seriem 
agnoscentes, bominem nostrum, qui in uicinorum consciencia 

predictas terras eertis metarum differencijs cireumscriberet, 
destinauimus. Prima igitur meia est apud quendam riuulum 
qui dieitur Melnicha; quem riuulum transit uia, a cuius ripa 

una est malus, ab altera arbor que Hungarice dicitur egurfa ; 

eum eadem uia procedens uersus orientem uenit ad quendam 

montem, ibique predieta uia iungitur cum alia, etibidem sunt 

due mete terree ; inde declinans uersus aquilonem uenit ad 

montem Jazouine, ibique sunt due mete terree, et. prima meta 

usque hue uicina est terra Guerdine filij Ladise et fratrum 

eius; post latus ipsius montis tendens uersus orientem uenit 

ad riuulum Ribnie, apud quem riuulum est fons et due mete 
terree; inde uersus orientem uenit ad montem, ibique sunt 

due mete terree, in quibus est quercus ; inde descendens uenit 
ad uallem, in qua ualle proceditur ad Crapinam, et usque huc 
a monte qui Jazouina dieitur, uicina est terra Turde Comi- 
tis; inde secus Crapinam uenit ad loeum, ubi riuulus, qui 
riudlus Riutna dieitur, iungitur eum Crapina, et usque huc 
ultra Crapinam uicinatur terra Elie et Cosme; et cum ipsa 
rapina uenit ad molendinum Domozlay, ibique ultra Crapi- 
nam accedit terra Hraschine; inde cum quodam riuulo uersus 
occidentem ucnit ad montem, et ibi pirus est pro meta; inde 
uenit ad caput riuulj qui Ribine dicitur, et cum eodem riuulo 

" Venit ad Melnicham, a Crapina autem usque ad Melnicham 
ticina est terra Johannis supradieti et fratrum suorum; inde 

iuxta Melnieham uersus aquilonem protenditur ad primam 
metam, Hoc eciam seiendum, quod super utraque terra fide- 

iussoriam caucionem prestiterit Jacou filius Martini, Hrane 

flius de Ragos. Et nos ad peticionem utriusque partis testi- 

monium de predietis perhibemus duobus litterarum paribus 
per ordinem alfabeti signatis et per medium diuisis, factum 
dedimus annotari, ut ex litterarum conferencia rei probacio 

possit reperiri. Datum anno M*CC'XXX'IIII* existente 

Seeundo Stephano Zagrabiensi Episeopo, domino Matthya 
Preposito, Magistro Pongraeio Archidiacono et Cantore, 

MOKUM, HI'NG, HIST, — DIPL, XI. 18 
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Magistro Johanne Lectore, Cornelio Decano, Gregorio 
Custode. 

(Eredetie bórhértyán, melyről a pecsét sárga-vórós selyemssinóron 
függ; a fomélt. herczeg Batthyány család levéltárában) 

188. 

II. Endre király tudósítja Domokos mestert és bírótársait, 
hogy Miklós comes Ivánkának fia betegségének folytán elöttök 

meg nem jelenhet. 1205—1235. 

(Ifj. Kubinyi Ferencz, Magyar Történelmi Emlékek I. köt. Pest 1867, 

12. lap.) 

189. 

István zágrábi püspök Podgoria helységet tárgyazó adománya 
az ottani káptalan számára. 1235. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 75. 1) 
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190. 

litván zágrábi püspök eladja Pongrácz, az ottani káptalan 

éneklő kanonokjának Crogh helységet. 1235. 

CTkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis 75. 1.) 

191. 

Domokos mester és bírótársai a Miklós comes és ellenfelei közt 
fennforgó ügynek elintézését királyi meghagyás következtében 

késübbre halasztják. 1205—1235. 

(fj. Kubinyi Férencz, Magyar Történelmi Emlékek I. köt. Pest 1867 
12. lap.) 

192. 

Kach soproni főispánnak bizonyságlevele, hogy Buda soproni 
tárjobbágy bizonyos fekvő birtokot tárgyazó peréröl a bor 
monostrai apátság érdekében barátságos úton lemondott, 1 

Nos Dei gracia Kach Comes Suprvniensis notificamus 
tam presentibus quam futuris : quomodo Buda jobadio Castri 
Supruniensis de uilla eiusdem, eum suis cognatis citauit mo- 

18* 
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nachos de Monte Sancte Marie in nostram presenciam, et cum 
cis litigauit pro terra Bayke, et molendino, et domibus eius- 
dem Baike, et omni cultura supradicte terre; taliter, quod 
dicta terra per Baike Ecclesie donari non posset. Nos autem 

intelleximus, ut eam ipsam cum pugilibus terminarent. Inde 

uero item de illa pacem fecerunt, et terram cum suis perti- 

nencijs, pro qua litigabant, Buda cum suis ceteris cognatis 
Ecclesie diete dimisit tali modo, ut si deinceps lis de terra 
illa per Budam uel suos cognatos oriretur, litigare non pos- 

set, nisi B — — — pecuniam soluerent, quam terra dicte 
Ecclesie ualeret. Similiter si Abbas de ea causa litem moue- 
ret, simili iudicio remaneret. Et ne — — inposterum posset 
uiolari, sigilli nostri munimine roborauimus, anno gracie 
M?CCHXXXV», 

(Eredetie.bOrhártyán, melynek pecsétje elveszett, a budai kir. kama- 
rai levéltárban.) 

193. 

Brebiri Gergely spalatoi és sebenicoi gróf békességet fogad 
Raguza városnak. 1285. körül. 

Illustri et magnifico viro militi et domino Johanni 
Dandulo, strenuo Comiti, Judicibus et universo consilio 

Ragusine Civitatis G(regorius) Spalatensis ac Sibinicensis 
Comes, Judices et Consiliarii eum universo populo eiusdem 
Civitatis tanquam amicis et karissimis cognatis salutem et 
amoris vineulum insolubile permanere. Cum altisime societatis 
ct amicitie fedus inter nos sit antiquitus dante Domino stabi- 
litum, omnino videtur congruum et consonum rationi, ut idem 
sitin iustis negotiis exercendis voluntatis affectus. Quia, ut ait 

sapiens, idem velle atque idem nolle ea demum firma amicitia 
est. Nec decet aurem cordis avertere, si aliqua hutilia vel 
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gratuita qnandoque gessimus erga vos, sicut vestra discretio 

melius poterit agnoscere Quum memores estis credimus de 
guerra, que inter nos erat quidem et Comitem Petrum, quem 

niehil de rebus vestris pene nos habere voluimus, immo di- 

ximus et notum vobis fecimus, ut omnia quecunque vesíra, 

que erant in insulis et in eius districtu, salva essent apud 

no&. Quia inimico nostro prenominato Comite Petro in omni- 

bus, quodcumque potuimus offendere, nulli parcamus abi- 
que rebus vestris. Et si aliquis de nostratibus ignoranter 

fecerunt, et de rebus vestris acceperunt, statim omnia integre 
ad vos rediderunt. Sed vos in eodem modo ea, que nobis a 
vestratibus sunt ablata, reddi fecistis. De hoe quod queritis 

res vestri inimici Regis, quod cotidie vos.insidiat, multum 

gaudemus, si resistere sibi poteritis. Propterea ad benigni- 
tatem vestram dominum Johannem Judicem cum eodem 

domino Cazetta, eui sunt res ablate, mittam rogans, quod 
ea8 benigne recipientes his, que dixerint, fidem adhibeatis. 

Noseat igitur vestra prudentia, quod si preces nostra8 exau- 

diveritis in hac parte, vestras admittemus tempore oportuno. 

Kivül: Domino Johanni Dandulo, Comiti, Judicibus 
et Consiliarii. 

(Eredetie bórhártyán a bécsi császári titkos levéltárban.) 

194. 

Raguzai statutum a fényűzés ellen. 1235. 

Anno Incarnacionis Domini millesimo ducentesimo tri- 
gesimo quinto, mensis Aprilis tertio decimo die intrante. In 
Consilio Parvo et Magno more solito per; campanam  coadu- 
nato, et ordinata Curia cum sonitu compane in publico furo a 
Petro de Bellislava Vieecomite Ragusij, et a Judicibus et Con- 
siliarjjs de Parvo et Magno Consilio, et a Populo Ragusij sta- 

—— 2s 
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tutum et laudatum est multis vicibus : Ut a modo in antea 
nullus dare debeat alieui mulieri plus quam ducentos perperos 
nomine parchivij, et uon debet dare nisi tantum decem pensas 

auri pro ornamento capitis, aurium et manuum; et hoc in 
auro, vel argento, vel periis, secundum voluntatem suam, non 
computatis fazeolis et zepeis. Alia autem ornamenta de auro, 
argento et perlis tam a desponsatis deponatur. Sponsa vero 

possit indui more nobilis domine secundum consuetudinem 
Civitatis Ragusij, que talis est consuetudo : Clamis de sciar- 

lato, pellis de fuinis cooperta de viridi, vel de bruno, dipleis 

vel zuppa de zendato, vel de oramito, clamis de 82ja, pellicia 

de leporinis et ancilla. Que consuetudo nullatenus debeat 

multiplicari, sed minorari possit, qui voluerit. Zepeque, que 

facte sunt, maneant, et possint eig uti qui habeant; sed a 

modo antea aliquis vel aliqua non faciat vel fieri faciat, vel 
apportari aliunde faciat zepequa, que sit deaurata, vel que 
habeat telam de zeta. Eo die quo nupta vadit ad domum viri, 

celebrantur nuptiae tantum, et nou pluribus diebus; sive va- 
dat die dominico eive alio die. 

Item panis melatus, qui fiebat, amplius fieri non debeat. 
Et bocha non debeat portari post sponsam, et oxerium galli- 

narum, vel ovariorum, vel annatrorum. Donaria que loco 
mandilorum faciebant, qui non habebant mandelia, cessari 

hactenus debeant. Et donaria que faciebant sponsus et sponsa 
discaleiantibus, non debeant amplius fieri. Et torta que fie- 
bat, fieri non debeat. Et sponsus eo die quo nupeie fiunt, de 
eo, quod mittebatur, sieuti de castratto, nihil debeat mittere 
Sponse; vel Sponsa sponso. Et eo die, quo sponsa vadit ad 

domum viri, coronetur et ornetur, secundum voluntatem suam ; 
et sic possit manere per octo dies et non plus. 

Item consueverat sponsus tenere duos socios per totam 

hebdomadam, et sponsa eodem modo duas socias; quod non 

faciant, nisi per tres dies, vel ad plus quatuor. 
Item consuevit ire sponsa ad sanctam ecclesiam, ct 

facere ibi expensa8; quod amplius non fiat. 
Item in annulo sponse non ponatur pasta levata, nec ruta ; 

nec eum vadit ad domum viri detur ei enez ad manduean- 
dum, et in pectore viri non ponatur pasta vel ruta 

amplius. 
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Item gelleta plena aqua, et cathedra ferrea, et pellis 

montanea hactenus fieri non debeant. 
Et orphane, vel orphana que non habet fratres, cum 

omni possessione 8na nubat, sicuti voluerit. Et mulier vidua 

eum omni dote sua, et cum omni eo, quod dedit ei vir defun- 

etus, nubat, Et si habeat patrem, vel matrem, vel fratres, 

nibil amplius detur ei, quam prius habeat. Et quicumque 
vult accipere vel dare uxorem extra civitatem, vel alio modo 
matrimonium contrahere, non teneatur ad predicta; sed 

faciat ad melius quod posset. 

Omnis autem persona teneatur observare et nihil fran- 
gere de his, que inventa sunt de facto matrimonij per sacra- 
mentum quod fecit. Et quicunque eontra predicta fecerit, sit 
periurus et incidat in excommunicaeionem, que facta est per 
dominum Árengerium Archiepiscopum ; et Abbates Dessaum 
de Lacromono, et Johannem de Meleta, et Georgium de San- 
eto Jacobo de Visogniza; et per quosdam monachos eorun- 

dem Ábbatum ; et per Canonicos Sanete Marie, videlicet per 

presbyterum Patronam filium Teodori, et Diaconum Mattheum 
flium Theophile; et per clericos Marinum filium Sabatini, et 
Stantium filium Simeonis; et per presbyterum Paschalem 

filium Petri; et presentibus Fratribus Minoribus, fratre Xisto 
fune temporis in Dalmacia Fratrum Minorum Ministro, et fra- 
tre Andrea Diacono, qui sunt de Venecijs, et fratre Johanne 
qui fuit de Episcopatu Brixie, scilicet de Minizno; et in con- 

spectu virorum et mulierum in maiori ecclesia Sanote Marie. 

Et insuper nulla veritas in eo credatur temporaliter; et nul- 

lam sentenciam dare possit in aliquo loco, nec de suis nego- 
cijs aliquam racionem habere possit in curia Civitatis Ragu- 
8j, vel alterius Civitatis. Nec alicui carte, quam habet pro 

aliquo facto, credatar; sed sit inanis et cassa, et si aliquod 

abeo petatur, oredatur petenti, et non ei, qui contra hoc 
faceret. 

Et quicumque daret alicui mulieri plus quam superius 
dietum egt nomine parchivij, post obitum viri nec ipsa, nec 

parentes, nec propinqui, nec amici eius petere possint plus 
quam dietum est, scilicet ducentum perperos et decem pen- 

- $88 auri. 

Similiter incidat in excommunicacionem et prefatam 
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penam tam qui accipit, quam qui dat; et missite, qui contra 
hoc ierint, teneatur hac sentencia tam vir quam mulier. Hec 
autem excommunicacio, et temporalis sentencia, ct cetera 

supra dicta durent et valeant usque ad viginti novem annos, 
et non possint mutari Consilio Parvo vel Magno, nec per Ju- 
dices, nec per sonitum compane, nec per publicam Curiam, 

vel alio quoeunque modo usque ad predictum tempus aive ter- 

minum, seilicet viginti novem annorum. 

(Farlati Illyricum. Sacrum VI. köt. 96. 1.) 

196. 

Raguza város községe barátságos fogadtatást igér Rimini 

olaszhoni város lakosainak. 1235. 

Anno Incarnationis Domini millesimo ducentesimo 
tricesimo quinto, mensis Augusti die primo, indictione octava. 

Temporibus domini Gregorii Pape et domini Frederici Impe- 
ratoris. In Civitate Ragusii, in publico foro eiusdem Civi- 
tatis, more solito ordinata Curia cum sonitu campane. Nos 

quidem Theodorus Cresii et Petrus Ballislave, Vicecomites 

Ragusii, eum Consiliarii de Parvo et Magno Consilio et cum 

consensu et voluntate et laudatione populi Ragusini nostris 

dilectis amieis, omnibus personis Civitatis Rimanensis et Co- 
mitatus Civitatis eiusdem damus parabolam et plenam fidan- 
tiam veniendi eum habere et personis in nostram Civitatem 

et Distrietum, et redeundi ad eorum voluntatem, vestris ci- 
vibus vestrique Districtus, amorem et honorem vestri vestro- 
vumque civium, servitium conferentes pariter et honorem, 

salvis stutis et bannis nostre Civitatis. Hec autem carta nullo 
testimonio rumpi possit. 

Ad hec omuia testes hii sunt. Ego Johannes Bogdani, 
Juratus Judex Ragusii, testis. Ego Veloius Johannis Bladi 
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miri, Juratus Judex Ragusii, testis. Ego Binzola Robatie, Ju- 
ratus Judex Ragusii, testis. Ego Andreas Ballislavo, Juratus 

Judex Ragusii, testis et missus Civitatis Ragusii, qui inter 

ntrasque civitates in omnibus his interfui. 
Ego Petrus Pascalis Zonvs, Notarius Juratus Civitatis 

Ragusii, presens ad hec omnia interfui, et de voluntate et 

mandato et laudatione predietorum Vicecomitum et Consilia- 
riorum et Judicum et congregatorum ad Consilium et ad Cu- 

riam testis sum, propriaque manu complevi et roboravi, soli- 
ioque proprio signo signavi, et sigillo Communis Civitatis 

Ragusii communivi. 

(Eredetie bórhártyán, a bécsi császári titkos levéltárban.) 

196. 

Kálmán Almissa város fönöke és ugyanazon város községe 
békességet fogad Raguza városnak. 1235. 

In Christi nomine. Anno Domini millesimo CCXXXV. 
mensis Martii XVII. die. Ego Colomanus Comes Dalmisii uua 

cum meis consanguineis et parentibus et cum toto Communi 
Dalmisii iuro ad Sacra Dei Evangelia in presentia domini 
Petri Balislave Vicecomitis et. domini Bubanne et aliorum 
plurimorum nobilium Raguseorum, qui tunc temporis in Dal- 
misio fuerunt cum lignis suis, tenere et observare firmam 

pacem et perpetuam eum Civitate Ragusii, in antiqua consue- 
tudine salvare et custodire omnes Raguseos in babere et 

personis sine fraude et malo ingenio. 

Hii sunt iurati: Ego Comes Colomanus, Pribislavus, Ca- 
limmanus, Osor, Negoslaus, Strieslaus, Nicolaus Chodimiri, 
Nicolaus Beleit, Bela de Voleoe, Radoslaus de Stejco, Jesda 
cum fratre, Rados de Boedanit, Prodanus de Draeano, Dra- 
goslaus Spue, Bratoslaus cum fratre, Radovan de Obrat, Vel- 
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coslav de Miroslav, Tupsa de Mauro, Negoslav, Bratoslav de 
Belize, Rados Lizerta, Dragotin, Bosdarius de Poclat, Ger- 
davez, Russota, Merzota, Velean, Charnerut Charnisa, Cer- 

nota, Milos Zaptit, Dragan Desimir, Levez, Predimir, Vitco, 
Chranisa, Marco Dragochna, Mladog, Rados, Gostissa, Cra- 
san, Predimir, Ludemir, Alexi, Zarabatan, Radoslav, Marmus, 

Oblegan, Deseo, Strance, Bellos, Obrat, Millos Arcer, Dob- 
rona, Velichna, Radinez, Brarona, Bella, Bernecha, Budislav, 

Velee, Damian, Dragan, Serben, Lubomir, Martin Seraver, 
Preven, Desimir, Volemir, Bastart, Ambrosi, Stregona, Vellis, 
Reeinna, Nicola de Bel, Gnevota, Bellen, Desirat. 

(Eredetie bórhártyán, a bécsi császári titkos levéltárban.) 

197. 

Ravenna város elöljárósága barátságos fogadtatást igér Raguza 

város lakosainak. 1235. körül. 

Thadeus, Urbini et Montisfeltri Comes et nune Ravenne 
et Cervie Potestas, cum eiusdem Civitatis Consilio et Communi, 

dilecto et speciali amico Johanni Dandulo, Comiti de Ragusia, 
et hominibus eiusdem terre salutem cum amoris perpetui fir- 
mitate. Quoniam per honorabilem et dilectum civem vestrum 

dominum de Balisclava auctoritate sua et etiam per litteras 
amicicie vestre intelleximus, quod securitatem eundi et rede- 
undi per nostram forciam et Distrietum per vos et vestros 

eives habere volebatis, et illud de nobis et nostris civibus 

facere volebatis per vestram foreiam et Districtum, quod nobis 

videtur iustum et consentaneum racioni[: unde super his 

habito nostre Civitatis Consilio Sapientum, sic vobis ad presens 

duximus amicabiliter respondendum, quod vobis et hominibus 

vestre Jurisdietionis ad presens hinc ad diem Saneti Andree 

proximum eundi et redeundi et standi per nostram foreiam 
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et Distrietam ab hominibus vestre Civitatis et Districtus plc 
nam securitatem inatamus; nee miremini, quod vobis etiam 

j prefiximus super his, qua dilectus civis vester honorabilis . .. 
| ert ad hoc nuncius constitutus, ut vobis et hominibus vestre 
|. Civitatis posset eandem securitatem prebere seu facere secun- 

dum quod nobis et nostrig sapientibus et consuetudines et iura. 
nostre Civitatis exspedire videbatur. Unde si predicta vultis, 
quod ab illo termino in antea debeant obtinere propriam fir- 
mitatem, constituatis super his unum nuncium, sindicum et 
aetorem nomine vestri Communis, secuudum formam, quam 

vobis in scriptis per cundem ... vestrum dirigimus portito- 
rem, quem valde habere debetis commendatum, quia per eun- 

dem non stetit, qnando omnia predicta non essent efícotui 
demandata ad honorem vestre persone et omnium vestre terre, 
nisi quod non poterat fieri sieut ordo iuris postulat et requirit. 
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(Eredetie bórhártyán, a bécsi császári titkos levéltárban.) 

198. 

Iván lovag hagyománya a borsmonostori apátság számára. 
1205—1235. 

Vniuersis Christi fidelibus innotegcat, quod ego [wan 
miles dominj Regis et domini Archiepiscopi Colocensis tolnm 
predium meum in manus dominj mej Archiepiscopi Colocen 
sis ad defendendum uxorj mee et puerjs meis post obitum 

meum ordinaui; in predio quod uocatur Jorynburg dimidios 

redditus; in Gerolt dimidios redditus ; in Luceman dimidios 

redditus ; preterea duo molendina, in uno molendino IIII rote, 
quarum una rota criseum pannum pilat, in altero due rote, 

| € due que eriseum paunum pilant; et VIIII vineas in 

Luzeman, que soluunt cybriones; preterea III vincas in Lu 
1éman, quas ego ipse excolui; in Jorjnbure II vineas et duo 

prata; preterea I seruum in Jorunbrue eum duobus pueris 
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filium et filiam; filius vero Wid eum patre — — — pueris 
meis seruiant; filia autem libera permaneat; et IIl equos, 
eum quibus uxor mea et puerj mej terre me commendent, et 

e(lemosyn)as pro anima mea largiantur. Preterea disposui 
de predio meo fratribus Dominici Bani in Monte Sancte Marie 
tria allodia integra — — — — unum quod possidet Weyg- 
man, seeundum quod tenent Eberweyn et Wergart, tercium 
quod tenent Hyrsman et Hipesner; et I vineam u — — — 
sepulturam mihi apud ipsos ordinauj. Horum omnium testes 
sunt fratres supradicti loci de Monte Sancte Marie; et filias. 
tres mei duo, seilicet Rinolt et Laurencius ; et consobrinj mej 
duo Willerm et Walbrun; et jobaiones domini Regis Scomor, 
Buce, Forcas et Carolus, Jacobus et Hartuicus, Zoyc; et Pre- 
positus Ercules de Ferreo Castro; Nycolaus et Thomas; pre- 
terea sacerdotes isti Paulus, Jacobus, Cosda, Dans, Hainricus, 
Marewardus, Andreas et Haynrieus. Si quis autem supra 

dicta uiolauerit, et elemosinam, quod in Monte Sancte Marie 
contulj pro remedio anime mee, defraudauerit, eum in nouis- 
simis coram Deo et omnibus Sanctis eius ad examinandum 

steterimus, ipsum uelud inimicum manifeste acusabo. 
ABCDEFGHIKLIMN 

(Eredetie bórhártyán, melyről két ép pecsét hártyazsinegen függ; 
a budai országos levéltárban.) 

199. 

Mochunának végrendelete. 1205—1235. 

o Mochuna, longe infirmitatis oppressus dispendio, et 
sciens diem mortis imminere, disposui res meas secundum 
modulum faeultatis mee in hae forma : Monasteriis Sancti 
Jenedieti in uilla Busic iuxta Situa octo boues, et duos seruos 

seilicet Mareum cum filio suo, et terram ad imprezs:onem duo- 
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rum aratrorum, insuper uero unum poreum cum octo porcel- 
lis, bouem et capram. Preterea terra, que est in Geurud, duas 
partes matri mee et sorori mee, terciam uero partem fratri- 

bus nostris. In predicto Geurud matri mee duos seruos Heunc 
et Sumbot ; sorori mee duos Chvre, Hucc. Predium uero Cur- 
teg commune dimitto fratribus nostris prenominatis. Insuper 

istos — — — Cleche, Moroucha, Huhque cum tribus filiis, 
Deda eum fratre, Pet cum fratre guo, Fot cum fratre et cum 
omnibus suis possessionibus. Ne unus — — — impetreut 
ex ipsis. 

A B C D 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion II. kót. 289. 1.) 

200. 

IV. Béla király a dézsvári vendégek (hospites) részére atyja 
II. András által adott kiváltságokat megerősítve újra kiadja. 

1236. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Lodomerie, Bulgarie, Cumanieque Rex omnibus Chri- 
sti fidelibus presens scriptum inspecturis, salutem in omnium 

saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus 

peruenire, quod accedentes ad nostram presenciam villicus et 
hospites nostri de Deeswar, humili prece a nobis postularunt, — 
vt libertatem eorum ab Andrea karissimo patre nostro, feli- 
ei8 recordacionis, eisdem concessam nostro dignaremur pri- 
ulegio confirmare. Quamobrem proprium est Regie Maiestati 

condescendere precibus subditorum, vt numerus augeatur 
populorum, et per hoc Regia potencia lacius extendatur; ob 
hoc precibus condescendentes eorum, hane libertatem inuio- 
labilem deereuimus eisdem condonare : vt a iudicio et iuris- 
diecione Comitum de Zounuk pro tempore constitutorum, et 
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iobagionum Castri, penitus sint exempti, nec in eadem villa 
descensum habere ualeant, uel possint; sed in Castro, videli 
cet in loco Castrensi (conde)scendant, et commorentur. Omnia | 
siquidem iudicia in eadem villa exorta, et causas usque me 
tas terre eorum actas (et) habitas, vt latrocinia, furta, homi- 
cidia, truncaciones corporum, et alia iudicia, in quibus bella, 
amputa(ciones e)apitum et truncaciones manuum accidenta- 
liter orirentur, ac omnia iudicia minuta, villicus ipsorum et 
iudic(es possint) et debeant determinabiliter iudicare, in ipsa 

libertate qua hospites nostri de Zoloch, et de Zathmar. Pre 
terea in officijs nostris Comitibus Camere nostre concessis, ad | 
usum seruicij nobis exhibendi, ijdem hospites nostri tot et 
(ta)ntos sales deferre, quot et quantos hospites de Deesakana 
deferunt, liberam habeant facultatem, ex potencia Comitum 
C(amere) nostre antedictorum, hahita nostra auctoritate. Hoc 
adiecto, quod terciam partem salium nostrorum, in portu Re- 
gio iux(ta) fluuium Zomus descendeneium, per eundem fl- 
uium deferre teneantur. Nec hoc pretermittentes, quod in 

prima via vernali primo et principaliter in vno kurb uulgari- 

ter uocato, sales nostros deferant nauibus suis cumulatis in 
aqua prenotata. Ádicimus eciam, quod de tributo Wyouada- 

tus Comitatus de Zounuk, ac Comitum Camere nostre preno- 

tate, tam in terra, quam in aqua, medium tributum dare tene- 

antur, et administrare. Ita scilicet, prout hec omnia in litteris ; 
Andree patris nostri karissimi, bone memorie, uidimus plene 

et plenius contineri. Vt igitur ipsa libertas eisdem hospitibus 
nostris data et condonata, temporis precessu non maneat in 
coneussa, nec per quempiam possit uiolari, presentes duplici 

sigilli nostri munimine uoluimus confirmare. Datum per ma- 
nus Smaragdi Prepositi Albensis Ecclesie dilecti et fidelis 

nostre Aule Vicecancellarij, anno ab Incarnacionis (így) domini 

nostri Jehsu Christi millesimo ducentesimo tricesimo sexto, 

in Insula Erch. . 

(Eredetie Dézs város levéltárában ; közli Szabó Károly.) 
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IV. Béla király megerősíti a pannonhalmi apátságot Almás 
helység birtokában. 1236. 

Nos Comes Stephanus Bubek Judex Curie Serenissimi 
Principis domini Lodouici Dei gracia Incliti Regis Hungarie 
stb. quod frater Paulus Ordinis Sancti Benedieti pro religioso 
viro domino fratre Seffrido Abbate Ecclesie Sancti Martini de 
Saero Monte Pannonia stb. in octauis festi Beati Regis Ste- ; 
phani in anno proxime transacto preteritis in figura nostri 7 
Judieij comparendo contra Magistrum Hanchonem de Nezmil Hu 
litteras Capituli Eeclesie Strigoniensis stb. asserens accionem E 
predieti/domini Abbatis litteris explicari in eisdem, nobis | 
presentasset, inter cetera declarantes : quod cum ipsum Capi- 
tulum Strigoniense Regijs mandatis eis litteratorie iniunctis 
obedire eupiens, vna cum Magistro Stephano Prothonotario 
nostro, homine Regio ad infrascripta facienda specialiter 
trangmisso, discretum virum Magistrum Gregorium socium et 
coneanonicum eorum hominem ipsorum ad reambulandas me- 
fas possessionis Álmas vocate in Comitatu Comaromiensi 

existentis transmisisset; tandem ijdem ad ipsum Capitulum 
reuersi stb. reculissent, quod cum ipsi feria sexta proxima 
post festum Beati Dominici confessoris proxime tunc preter- 
ito, presente Magistro Francisco physico et procuratore Regali 

in faciem possessionis Álmas stb. accessissent, frater Pau- 
lug procurator domini Abbatis predicti eis quoddam registrum 

presentasset, quo quidem registro viso ipsi iuxta seriem eius- 
dem registri, et ostensionem fratris Pauli taliter processis- 
sent : quod primo iuxta Danubium, non longe a fine insule 
quatuor metas reperissent stb. premissa omnia melis memo- 

| ratis inclusa, preter quandam terre particulam per Mareum 

|  offidialem Hancehonis inhibitam cum dimidietate Danubij 

. vsque Zichwatw nullo contradietore apparente annectendo 
|  8statuissent et reliquissent possessioni Almas prenotate; qui 
| 

| 
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quidem Magister Hancho centra predictum Abbatem ad octa- 
uas Beati Regis Stephani tunc venturi racionem eontradiecio- 

nis sue redditurus indilate in Regiam Presenciam euocatus 
extitisset stb, Exhibiciones litterarum inter partes prenotatas 
iuxta eontinenciam aliarum litterarum nostrarum prorogato- 

riarum ad octauas festi Epiphanie Domine extiterant proro- 

gate. Ipsis itaque octauis festi Epiphanie Domini adherenti- 
bus prefatus frater Paulus pro prescripto domino Seffrido ' 

Abbate Sancti Martini de Sacro Monte Pannonie stb. ab vna, 

item Petrus de Torna pro prescripto Magistro Hanchone de 

Nezmil stb. coram nobis constitutis; predictus frater Paulus 

quasdam litteras priuilegiales domini Bele Quarti, Secundi 

Andree Regis filij, olim Regis Hungarie sub anno Domini 
millesimo ducentesimo tricesimo sexto, sexto nonas Marcij 
confectas, tenorem litterarum priuilegialium Serenissimi Prin- 
cipis Sanctissimi Regis Ladislai sine anno emanatarum de 
verbo ad verbum transumtiue in se continentes et confirman- 
tes nobis demonstrarat. In cuius quidem priuilegij Primi Regis 

Ladislai multa predia et alia iura dicti Monasterij declaran- 
tis tenore inter cetera hane clausulam videramus contineri: 

» Vndecimum predium est quod vocatur Alma :.« Mete autem 
dieti predij Almas in eodem priuilegio non continebantur stb. 
stb. Datum in Wissegrad vigesimo secundo die octauarum 
festi Beati Jacobi Apostoli anno Domini millesimo CCC?LX* 
quarto. 

(Eredetie bórhártyán, a pannonhalmi főapátság levéltárában. V. 5. 
Okmánytérunk I. köt. 361. 1. és VII. köt. 9. 1) 
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202. 

IV. Béla király megerősíti a nyúlszigeti apáczazárdát Sóskút 
i helység birtokában. 1236. körül. 

| Nos B. Dei gracia Rex Vngarie damus pro memoria, 
quod terra Sovskuth nominata, quam relicta Magistri Nana 
de uoluntate filij sui Nana Ecclesie Sanete Marie de Insula 

eontulit eum omnibus municionibus et priuilegijs, quibus 
| dictus Magister Nana ex inclite recordacionis patris nostri 

collacione possedit, nec Demetrio, nec cuiquam alij dedimus, 
| sed nec damus; ymo eandem auctoritate presencinm Ecclesie 
; Beate Virginis, cui collata est, confirmamus, et iure perpetuo 

conferimus possidendam. Vnde in signum maioris certitudinis 
| presentes anuli nostri sigillo fecimus communiri. Datum in 
i Insula Beate Virginis feria quarta ante Dominicam Ramas 
; Palmarum. 

(A budai káptalannak egykorú átiratából, a budai kir. kamarai levél- 
tárban, mint alább 218. sz. a.) 

| 203. 

; Az egyházi kegyúri jog gyakorlása szent Leo te.nplonvira nézve 
[oa fraui püspöki megyében egy 1111-ki alapítványnak alapján. 

1236. 

qua Ecclesia Sancti Leonis 
MONUM, NUNG, HIT, — DPI, XX. 19 
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diutina controuersia inoleuerat, succendente concordia omnis 
—————— tali fine sopita est. Episcopus igitur Tr. 
cum Clero conquestus est nobis, filios Ad — — — — Sancti 

Leonis Beato Laurencio, cui eam donauerat Biula uxor Vita- 

lis, qui illam ec — — — — tenore, ut Beatus Laurencius 

eam possideret post obitum eius. Unde vtrosque vocauimus 
— — — lati statuto die se vobis pariter presentarent. Ubi 
presente Archipresule Crescencio stud — — — — — partis 

obieccionibus huiusmodi conuenienciam inter eos debere fieri 

definiuimus cum asse — — — usque partis; scilicet vt Epi- 
scopus et Clerus Beati Laurencij possideant perpetuo iure 
tres p — — — — Balanzana, et aliam in Sealavaria cum 
olivis, et terciam ad Sanetum Stephanum contra partem austri 

E — — — — tem, quas predicte Ecclesie Saneti Leonis con- 

tulerat; filii autem Adaleni haberent solute — — — — 
illam, quam scilicet suus avus Vitalis fabricaverat ; ita tamen, 

E ut nullatenus ph — — — — — per manum Episcopi promi- 
serunt eciam nobis firmiter filii Adaleni, quod de propria pos- 

| sessione rece — — — — — clesie aliam terram, que equi- 
valeret terris illis, quas concesserunt Beato Laurencio Ha — 

— — — — daverunt concordiam Johannes Episcopus, et 
Abbas Damianus; clerici vero Mar — — — — — nis Dia- 
conus, et Fuseus Judex Spalati, Gauzulo Scanacani filius, 
Dra — — — — — mesa Galine filius, Fuscus Pace filius, 

Duymus electus, Dabro Diaconus, Johannes Presbiter, Duy- 
mus Tule filius. Acta sunt hec in palacio Sancti Domnii coram 
Archiepiseopo Cr — — — — — anno ab Incarnacione Do- 
mini millesimo centesimo vndecimo, indiccione tercia, presi- 
dente in Romana Sede Papa Pascali secundo. Si quis hane 
concordiam violauerit, iram Domini incurrat, ac anathematis 

vineulo subiaceat. 

Verum postquam prefata Ecclesia per longa annorum 

spacia per anum Adaleni seu nepotum, pluribus clericis ad 
regendum collata fuisset; post obitum tandem Pauli Archi- 
presbyteri Traguriensis, qui dictam Eoclesiam per manum 
nepotum Adaleni habuerat, Marinus clerious, Bodini nepotis 
Adaleni filius, ab eodem patre suo et ipsius propinquis domino 
Treguano Episcopo et Capitulo Traguriensi fnit ad eiusdem 
Ecclesie l:eneficium presentatus, et demum ab Episcopo et 
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; Capitulo confirmatus. Suscepta igitur confirmacione, confestim 
verbo ad verbum reseribi fecit tenorem prefate concordie, que 
invetusta pagina fere deleta scripta erat; terras ejusdem 

|. Ecclesie in presenti forma hoc ordine faciens annotari. Est 
" autem in Balanzana terra trium uretenorum prope terram 

Dobre Maii; ad pontem eundo ad laculum est terra trium 
uretenorum prope; apud terram rufam est terra quatuor urc- 

j tenorum; apud Loquize est terra octo uretenorum. Et ego 
| Gausinna Primicerius rogatus a prefato Marino clerico pre- 
| sene instrumentum scripsi anno Dominice Incarnacionis mil- 

lesimo ducentesimo tricesimo sexto, mense Februarii. 

(Farlati Illyricum Sacrum IV. köt. 324. 1) 

204. 

IX. Gergely pápa megerősíti a casinohegyi apátságot a Rava- 
tai egyház birtokában, a raguzai érseki megyében. 1237. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei dilectis filijs 
...Abbati et Conuentui Monasterij Casinensis salutem et 
Apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur quod iustum 
est, honestum, tam uigor equitatis quam ordo exigit rationis 
etut id per sollicitudinem officij nostri ad debitum perdueatur 
effectum. Quapropter, dilecti in Domino filij, vestris postula- 
tionibus grato occurrentes affectu, Ecclesiam Sancte Marie 
de Roxata Ragusinensis Diocesis, cum pertinentijs suis, quam 

ex concessione bone memorie R. Archiepiscopi Ragusini, 
Capituli sui, et quidem Sabini Patroni Ecclesie eiusdem 
aecedente consensu proponitur vos adeptos, sicut eam iuste 

et pacifice possidetis, vobis, et per vos Monasterio vestro 
autoritate Apostolica confirmamus. Nulli ergo hominum 
liceat hane paginam nostre confirmationis infringere, vel ei 
àusu temerario contraire, Si quis autem hoc attemptaucrit, 

19* 
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indignationem Omnipotentis Dei, et Beatorum Petri et Pauli 

Apostolorum eius se nouerit ineursurum. Datum Laterani 
sexto idus Aprilis, Pontificatus nostri anno tertio decimo. 

(Farlati, Illyricum Sacrum VI. köt. 101. L) 

205. 

Dénes nádornak itél tleerle a pannonhalmi apátság és több 
szolgáló népei közt. 1237. 

Nos Comes Nicolaus de Zeech Judex Curie Serenissimi 

Principis domini Lodouici Dei gracia Ineliti Regis Hungarie 
stb, quod Gregorius dictus Woryu filius Petri de Meger perso- 
naliter iuxta continenciam priorum litterarum nostrarum pro- 

rogatoriarum in octauis festi Beati Georgij martiris ad no- 
stram juliciariam veniendo presenciam contra religiosum 

virum dominum Seffridum Abbatem Saneti Martini de Sacro 
Monte Pannonie in figura nostri Judicij proposuit co modo: 

qnod ipse dominus Seffridus Abbas quandam particulam terre 
arabilis Saagteluk vocatam in Comitatu Jauriensi existentem 

inter villas Saag domine rcliete quondam Magistri Deseu 

Rufi et Kysfolw vocatas Abbatis Saneti Martini de Sacro 

Monte Pannonia sitam et existentem, eidem per Regiam Maie- 
statem eollatam oceupando detineat, cuius ocenpacionis et 

deteneionis racionem scire vellet ab eodem stb. Quibus audi- 

tis et pereeptis Magister Stephanus Litteratus pro eodem 
domino Selfrido Abbate cum procuratorijs litteris ciusdem 

exurgendo respondit tali modo : quod ipsa partieula terre, 

quam ipse Gregorius ab ipso domino Rege cum fratribus suis 
snb hoe nomine Saaghteluk nomine terre Regalis impetrasset, 

et suam fore diceret, non Saagteluk, sed Saagh vocaretur; et 
ipsa terra Saagh eidem Monasterio Sancti Martini de Sacre 

Monte Pannonie vigorosornm instrumentorum titulis ab antiquo 
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perlinuisset, et nunc pertineret stb. Et ibidem ac in instanti 
insuorum verborum corroboracionem quasdam duas litte- 
ras priuilegiales, vnam Serinissimi Principis domini Andree 
stb. (I. 180. sz. a.) et aliam Maguifiei viri domini Dyonisij 

olym Palatini et Comitis de Zonuk anno Gracie M*CC^ trice 

simo septimo confectas nobis presentauit stb. In alterius, seili- 

«et ipsius domini Dyonisij Palatini littere tenore seriose habeba 
tur; quod cum quidam de populis Ecclesie Saneti Martini de 
Sacro Monte Pannonie, sedecim videlicet mansiones cum filijs 

"et eognatis eorum, quorum nomina essent hec : Votha cum 

filio Woch nomine, Pousa cum filijs, Nuhu cum filijs, Chepan, 
Martonus eum fratre suo nomine Grew et filijs, Chede cum 

fratre suo nomine Paulo, Zomboth, Chaba cum tribus fratri- 
bus, Benche eum filijs Ponta, Andrea, Vrsaw, et alij cognati 

torum de villa Saagh se ab ipsa Ecclesia alienassent; domi- 
ms Wrias Abbas pater venerabilis prefate Ecclesie, accepto 
ab eodem Dyonisio Palatino pristaldo, ad eiusdem Dyonisij 

Palatini presenciam citasset proponendo contra eos, quod tam 
ipsimet quam terra eorum in jus cedere deberent prefate 

Ecclesie, et malieia concepta a jurisdiceione ipsius Ecclesie 
subtraxissent se, colla sua vltra jus et licitum erigentes. Ad 

hoc predicti homines respondissent : quod cum quondain 
csent liberi, et terra eorum libera a potestata eiusdem Eccle 

sic, 8e spontanea voluntate cum sua terra Ecclesie iam dicte 

subiugassent. Auditis ergo partis vtriusque allegacionibus 
idem Dyonisius Palatinus tale fecisset judicium : quod si offi- 

tialis Ecclesie supradicte nomine Ibrahymus prestaret saera- 
uentum, predicti homines in pristinum redigerentur officium. 
Cam ergo ad locum statutum predictus Ibrahymus in dic 
Awignato prestiturus iuramentum accessisset, prefati homi- 

eg adstantes ipsum adiurari non permisissent, sicut eidem 
Dyonisio Palatino per relacionem sui pristaldi, et eorundum 
hominum assercionem constitisset euidenter. Nam coram ipso 

i domino Palatino constituti vnanimiter proclamassent, tam 
; 828 personas, quam et terram, quam liberam esse asseruis- 
; sent, jurisdiceioni prefate Ecclesie pertinere, et in boc se pe- 
1 Titus essc eulpabiles, quod sc a suo officio subtraxissent 
j debito. Hys itaque taliter gestis, prefatos homines abrasis 
tapitibus quorundam ex eis cum sua terra Ecclesie supradicte 
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sieut gui juris fuissent, in pristinum suum officium, qno primo 
annexi extitissent, idem dominus Palatinus per suum pristal- 

dum Dyonisium de Toh de genere Rusd restitui fecisset, ra- 

eionis simul et judicij regula deposcente stb. Datum in Wis- 

segrad vigesimo die octauarum festi Beati Georgij martiris 
anno Domini millesimo CCC* quinquagesimo sexto. 

(Eredetie borhártyán, a pannonhalmi fóspátság levéltárában.) 

206. 

Chák nemzetségbeli Chák soproni főispánnak adománya a 
borsmonstrai apátság számára. 1237. 

Vniuersis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis 
notum fieri volo, quod ego Chak filius Gvg de genere Chsk 
Comes Supruniensis Diuina miseracione compunotus, pro 
remedio anime mee per graciam Dei Omnipotentis Monaste- 
rium Ordinis Cysterciensium, quod quondam fuit Dominici 
Bani, nuno sub Principatu domini Bela Regis Vngarie et pa- 

tronatu existens, suscepi ad edificandum tali condicione: quod 
si domino meo Rege annuente, et Domino Deo largiente, 

fratribus loci eiusdem conseneientibus, post Regem, sub ipso 
jus Patronatus habere potuero, et dictum monasterium edifi 
cabo, unaque cum uxore et filijs eundem locum sepulture mee 

dedicabo in perpetuum ; et quamdiv Comes Supruniensis ero, 

medietatem tributi in Fertow cum pertinencijs suis dicto loco 
confero. Quodsi de Suprunio recessero, ubicunque in Regno 
Comitatum habuero, annuatim centum marcas dare tenebor, 
et eciam inter filios meos sex septimum filium Ecclesiam pre- 
dictam auctoritate paternali tanquam primogenitum  consti- 
tuam hereditate legitima, in hiis scilicet, que a progenitoribus 
meis possedi uel possideo, ea autem que cum labore meo a 
domino Rege uel ab aliis aquisita habeo, aut in futurum ha- 
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bere potuero, siue que comparauero, absque ulla contradic- 
cione sepe diote Ecclesie me plenarie daturum deuoneo. Dabo 
eciam unum seruum nomine Cratshen ; ita ut nec filij. post 
mortem meam, nec uxor, nec aliquis de cognatis meis ab Ec- 
elesia ullomodo eumdem possit requirere, sed perpetua liber- 
tate seruiat loco sepulture mee pro salute anime sue et mee 
filiorumque meorum ac successorum, obediens per omnia do- 
mino Abbati ac fratribus, et sibi suus succedat filius. Quod 

3i jure Patronatpa potitus non fuero, nichilominus tamen pec- 
euniam, quantamcunque, excepto Cratsen uel terris, in sim- 
plici argento, in equis, in ouibus, in bubus, et in omnibus mo- 
bilibus Ecclesia sepe dieta ex parte habuerit, nullo contradi- 
cente possidebit Omnipotenti Deo et genitrici eius in elemo- 
sinam oblatam; nec unquam aliquis nostrum ex predictis 
aliquid requirere ex ea poterit. Datum anno Domini mille- 
simo CCX XXVII? Suprunii testibus quam pluribus rei veri- 

tatem scientibus. 

(Eredetie bórhártyán, melyről a pecsét hártyazainegen függ, a budai 
kir. kamarai levéltárban.) 

207. 

Dénes nádornak Oxwzeu Sz. György helységet tárgyazó itélete 

Csapó comes és Tibor mester közt. 1237. körül. 

Nos Dyonisius Comes de Sounuc uniuersis quibus expe- 

dierit significamus, quod Comes Chopou ex una parte, Magi- 

ster Tiburcius ex altera coram nobig constituti a nobis humi- 

liter postularunt, quod partem terre, que dicitur Oxzeu Sen- 

gurg, quam eis contulimus, eis diuidi faceremus, Nos uero ad 
illorum peticionem misimus quosdam nobiles uiros probos hac 

fide dignos uice nostri ad diuidendam predictam terram, sci- 

licet Dominicum de Ayca, Emrioum filium Vgod, Michaelem 
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de Nemil, Peteonem de Comarcha, Porag, Fareasium filium 
Tholimer. Qui ad nos redeuntes taliter diuisam metis terreis 
eleuatis et signis interpositis coram utraque parte nobis asse- 
ruerunt: Prima meta huius terre incipit a cadam ualle, que 

dieitur Zuhodol iuxta magnam uiam, ibi est arbor flexa; que 
dieitur gertanfa; inde uertitur uersus oriens in cerasum; 
inde procedit uersus meridiem per metas etsigna ad magnam 
uiam; inde per uiam tendit aliquantulum, et relicta uia. uer- 
titur in dextrum; inde tendit uersus meridiem per campum 
per metas et signa in siluam; inde tendit per siluam per 
signa in arboribus, et uenit ad uiam; inde tendit per uiam 
aliquantulum, et relieta uia uertitur in sinistrum ; inde tendit 
per signa in arboribus, et exit de silua, et tendit per campum 
per metas et signa, et descendit in riuulum Zuchodol; quem 
transiens ascendit montem, et ibi sunt mete; inde tendit per 
nerticem montis huius per metas, et descendit in magna ualle, 
ubi sunt piscine; inde tendit superius per uallem ad caput 
eiusdem uallis ; inde tendit per siluam per signa in arboribus 
uersus meridiem, et uenit ad magnam viam, que uenit de Gor- 
boyngeh in Casmicha; et ibi terminantur mete dicte terre, et 
terminantur terre Castri. Et sic dicta terra diuisa uersus occi- 
dens pertinet ad Magistrum Tiburcium, uersus uero oriens 
pertinet ad Comitem Chopou. Vt igitur hec particio sit stabi- 
lis perpetuo inter eos, et ne ulterius possit fieri super bac 
diuisione huius terre inter eos aliqua contencio, litteras sigillo 
nostro munitas eis contulimus reseruandas. 

(Eredetie bórhártyán, melyről az ibolyaszínű-sárga selyemzsinóron 
függött pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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208. 

Isteán zágrábi püspök csere fejében átengedi az ottani kápta- 
lannak Toplicza Varasd melletti helységet. 1237. 

Stephanus Dei gracia Episcopus Zagrabiensis universis 
litteras presentes inspecturis salutem in Domino. Quum resti- 

tuere usurpata ae nolle concupiscere aliena juris persvadet 
equitas et ordo approbat rationis: nos eonquestionibus, peti- 
tionibus et precibus nostrorum fratrum Zagrabiensium sepius 

commoniti, et ad ultimum inclinati, considerantes diligencius 
etintelligentes plenius quedam iura ipsorum per predeces- 

sores et officiales nostros iniuste detenta esse, sicut nobis 
huius rei constititcertitudo ipsorum variis et validis probaci- 
onibus, tum ex privilegiis Regum tum ex confirmacionibus 

Pontifeum Romanorum ab eis nobis exhibitis et ostensis, 

Testituimus eis sua iura, cum iam illa sine periculo anime 

nostre possidere ulterius non possemus, nichil deperire 
nlitatibus arbitrantes ceclesiastieis, iuxta canonicas sanc- 

tiones, si qne sunt aliena redderentur, maxime cum omnia 

illa sine aliqua lesione iuris vel dignitatis episcopalis restitui 
potuerunt, immo quia de iure debuerunt. Inprimis itaque 
Te&ituimus eis terram sive predium Toplicha integraliter, 

quod eis collatum fucrat ab antiquo, ad nos autem noviter 

Pro quodam parvo coneambio devolutum, in quo ultra 
dimidiam iusti precii se deceptos asserentes et pariter osten- 
dentes, idem concambium nobis in continenti restituere 
enraverunt. Pro Vgra autem et Zelina, quia ct ista duo 
predia eis restituenda erant, sicut ex pririlegiis Regum et 
eonfirmaeionibus Romanorum Pontificum Vrbani et Gregorii 
demonstrarunt, nobis autem valde necessaria erant, dedimus 
tis concambium, videlicet : predium quod vocatur Podgoria, 
cum omnibus suis decimis; et duas eciam insulas iuxta 
Sawam sitas, quas Buza ct Albertus ex parte nostra posside- 
bant; item quum antecessór noster bone n:emorie, Stephanus 
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eisdem donaverat ducentos porcos et totidem cubulos vini, ad 
communem mensam fratrum annis singulis proventuros, 
donacionem illam volumus observare, et insuper eorumdem 
compacientes paupertati adiecimus tercentos cubulos vi- 

ni, ut deinceps quingentos cubulos vini habeant omni 

anno. Quum vero alieni iuris fructus percepisse et deti- 
nuisse iniuste per officiales nostros peceatum  quodam- 
modo videbatur, racione fructuum perceptorum et iniuste 
taliter, ut diximus, detentorum, donavimus nostris fratribus 
terram Zagrabie ad quatuor aratra, que ad ius episcopale 
gpecialiter pertinebat, cum quatuor aratris et quatuor mansi- 
onibus servorum perpetuo possidendam, ad «communem 
mensam fratrum, cum prius — — — — — — in communi- 
one non haberent, et nos ad hoec modis omnibus hanelamus 
et intendimus, quod et domum et curiam et mensam 
communem habeant et honestam. Quamobrem (et curiam) 
vicinam ecclesie ex parte septemtrionis cum piscina iuxta ean- 
dem existente, dedimus communitati eorum, cum eciam prius 
eorum fuerit a fundacione Ecclesie — — — — — — ibidem pa- 

randa hedificia ad communes usus fratrum promissione sponta- 
nea obligantes. Item decimas Zagrabienses sicut antecessores 
nostri possederant, dedimus plenarie(cum omnibus) minutis, 
agnis videlicet, melle et cera, linis, nucibus, fabis et omnibus 
quecunque solent decimari, retentis tantummodo ex illis nobis 
tribus milibus et quingentis cubulis vini et quingentis 
quinquaginta capeeiis, et secentis gallinis. A decimacione 
autem ipsorum Vgram et Casnam excepimus, ad nostrum 

cellarium reservantes. Pecuniam eciam, quam decimatores 

Zagrabienses nostria ministerialibus persolvere consueverant, 
videlicet duas marcas et fertonem inter totum, quum ex n08- 

tra ordinacione hec consuetudo originem habuerat, remisi- 

mus penitus, amodo ne persolvant Item, quum ad immuni- 
tatem Ecclesie et ad decorem Domus Domini et ad fratrum 

libertatem conservandam Deo teste intendimus omni modo, 

Sicut et tenemur, concedimus et statuimus : ut dignitates 

Ecclesie Zagrabiensis Canonicis Chasmensibus per nos vel 

per nostros suecessores nullatenus conferantur. Item fratres 

nostri decedentes plenam habeant facultatem de rebus suis 

disponendi, si vero intestati decesserint, ad manus fratrum 
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plenarie, et totaliter devolvantur, nec nos vel successores 
nostri de ipsorum pecunia vel rebus quibuscumque aliquid 
possimus extorquere vel habere. Preterea super populos 
frattum nostrorum descendendi potestatem non habemus, 
quum nee predecessores nostri super eos descenderunt, neque 
nos ulterius descendemus. Heo autem omnia idcirco studui- 
mus ordinare, et dante Domino adordinanda studebimus 
ampliora, quum nichil de hiis provisum haoetenus fuerat, 
hee neglecta erant penitus usque presens. Ut autem supra- 
dicía omnia iuste et pie per nos ordinata irrefragibilem et 
perpetuam habeant firmitatem, ad peticionem dicti Capi- 
tuli presentem induleimus paginam sigilli nostri munimine 
roboratam. Anno Incarnacionis Dominice MOOXXXVII. Pon- 
tificatug nostri anno decimo. 

(Tkalesics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 76. 1.) 

209. 

Miskolcz nemzetségbeli Bors comes intézkedik javairól a bors- 
monstrai apátság érdekében. 1237. 

Vniuersis Christi fidelibus presens scriptum inspeeturis 
Bors Comes de genere Myskouch salutem in eo qui est salug 

omnium. Quomodo fragilitas humane condicionis a racionis 
tramite compellit quoalibet deuiare, deuiantes contagijs pec- 
catorum sordescere: justicia est, ut dum cirea finem uite 
egrotantes laboramus, criminis nostri maculas eleemosinarum 
largicione detergere debeamus. Relinquimus ergo Monasterio 

nostro quod uocatur Mons Sanete Marie, et eiusdem fratribus, 
predia acilicet Scobothkath, in quo collocauimus liberos joba- 
giones; alterum quod dicitur Loekath cum seruis, cum arat- 
ris, et cum libertinis, et cum equacia numero C et XX, et 
cum silua que nos contingit; item uillam Tousloth, et uillam 
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Hirrich cum omnibus suis pertiucncijs ; item uillam Pel cum 

aratris, cum seruis, et cum omnibus piscinis, et cum centum 
porcis, et cum omnibus suis pertinencijs. Et hec omnia, prius 

per licenciam illustris ac pij Regis Andree, et sigilli sui mu- 
nimine roborata, condonaueramus post obitam nostrum pre- 
fate Ecclesie iure perpetuo possidenda. Item in confinio Tev- 

tonie uillam magnam, que uocatur Heteser, cuius partem 
mediam a tempore parentum meorum Ecclesia possidebat, 

alteram uero partem secundum racionem commutacionis, sieut 

priuilegia Regum testantur, predicto loco et eisdem fratribus 
uoluntarie donauimus. Item nunc in extremis agentes super- 

addimus eisdem fratribus V predia iuxta aquam Soyov ad 
partem meridianam, cum molendino, cum seruis, cum liberti 
nis, cum aratris, et cum alijs suis pertinencijs : prediorum 

autem nomina sunt hec : duo Wodna, Ywan, Hyrnoveh et 
Karachenfolou; et partem tributi de ponte, qui est super 
aquam Soyov; et hec aqua currit intra Katam et predicta 

predia. Item terram quamdam in Strigonio, iuxta Sanctum 

Pavlum, cum seruo scilicet Cosma cum uxore et filijs. Item 

uillam Dobus et Pulany tali condicione, ut uendantur, et quod 
superat trecentas marcas, quas in diuersos usus distribuimus, 
fuerit residuum, in opus prefati Monasterij nostri expendatur. 

Et ut hee nostre donacionis (littere) inuiolabiliter iuxta con- 
suetudinem antiquorum permaneant, sigilli nostri munimine 

roborauimus. Et quia nullus nobis superstes remansit filius, 

ivs Patronatus eiusdem Eeclesie Excellentiasimo B(ele) Regi 

debito iure relinquimus. "Testes autem qui fuerunt his sunt: 

Abbas de Topulka; Balascy de Kaza, et alij quam plures de 

eodem genere; Thomas Comes, et alij quam plures extranei. 

Anno Domini millesimo CC*XXX'VII *. 

(Eredetie bórhártyán, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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210. 

IV. Béla királynak Szaul birtokát megerősítő okmánya. 1238. 

Bela Dei gracia. Hungarie, Dalmacie, Croacie, Hame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comaniaque Rex omuibus Christi 

fidelibus prezens criptum inspecturis, salutem in eo, qni est 
salus omnium. Ad vniuersorum presencium ac "posterorum 
noticiam harum serie volumus peruenire; quod Saulus filius 

Johannis de Insula ad nostram accedens presenciam humili- 
ter nobis et instanter supplicando flagitauit; vt cum idem 

super terre sue negocijs per judices terrarum in Comitatu 
Posoniensi per nos constitutos sepe ct sepius fuisset molest. 
tus, quam, vt dicebat, terram ab ipso ijdem judices in mag 

quantitate abstulerant, et Castro restituerant; terram quam 
sibi relinquendam daxerant, ne vlterius molestaretur pro 
eadem, nostris sibi litteris dignaremur confirmare. Nos vero 
80lito benignitatis nostre fauore ipsius peticionem, que justi- 
ciam continebat, intendentes admittere, dilectis et fidelibus 
nostris, I. Preposito, et A. Comiti Posoniensi dedimus in man- 
datis diligenter; in sua fide, qua Deo et nobis tenentur, stu- 
derent intimare, quantum terre predicto S. esset relicta. (így) 

de sua et suorum conjudicum. consciencia. Qui nobis, licet 

singulariter in diuersis litteris, et sub suo quilibet sigillo 
nobis non incognito, sub eodem omnino tenore et serie verbo. 
rum rescripserunt sub hac forma: 

Reuerendo domino suo B. stb. (következik Endre pozso- 
nyi fóispánnak jelentése IV. Béla királyhoz, mint alább 212. 
82. alatt.) 

Littere quoque Prepositi memorati litteris Comitis me 
morati omnino.concordabant. 

Nos autem tenorem ipsarum litterarum diligenter acce- 
ptantes, terram S. prefati et fratrum eius litteris. presentibus 
dupplici sigillo nostro roboratis tam sibi quam suorum (igy 
heredibus et heredum successoribus duximus perpetuo confir 
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máandam, silencium quibuslibet impeditoribus super hoc per- 
petuo imponendo. Datum in Zotmar anno gracie M*CC* tri- 
cegimo octauo, tercio kalendas Octobris, anno vero Regni 
nostri tercio. 

(A győri káptalannak 1400. sin festo Beatorum Philippi et Jacobi 

Apostolorum« »nobilis domina Barbara vocata relicta, et BSigismun- 

dus fllius Alexandri de Gwrgetegh, Mathius filins Mathius, Jacobus 

fllius Jacobi, Ladislaus filius Stephani de eadem Gwrgetegh, et Ladi- 

slaus fllius Johannis de Kelethy« kérésére kiadatott átiratából; a 

budai kir. kamarai levéltárban.) 

211. 

Dénes nádornak több somogymegyei helység tizedét tárgyazó 
itéletlevele a pannonhalmi és a somogyvári szent-egyedi apát- 

ságok közt. 1238. 

Dionisius Dei gracia Palatinus et Comes de Zounuk 
vniuersis presentes literas inspecturis salutem in Domino. 
Obliuionis subrepente caligine rerum memoria gestarum in 
tempore a mentibus euellitur humanis, nisi super his caute 
prouideatur viuaci litterarum commendando testimonio. Hinc 

est, quod ad uniuersorum noticiam presencium simul ac po- 
Bterorum harum testimonio duximus perueniendum; quod 
cum venerabilis Abbas Vrias Sancti Martini de Sacro Monte 
Pannonie, Abbatem et monachos Saneti Egidij de Symigio ad 

nostram citasset presenciam super decimis prediorum, orreo- 
rum, cellariorum, e£ populorum suorum, et parrochianorum 

Capelle Saneti Petri, et aliarum rerum, que ad Symigiense 
pertinent Monasterium, dicebat, quod cum decime predictorum 
omnium in ius et proprietatem gne Ecclesie deberent perti 
nere, ipsi Abbas et eius Conuentus contra iusticiam detine- 
rent. Cuius Abbatis audita opposicione, Abbas et Conuentus 
de Symigio omnia predicta iura Ecclesie Sancti Martini per- 
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tinere non negabant. Cuius responsionem cum audiuissemus, 
subdidimus interrogantes, si formidine Abbatis antedicti per- 

territus, aut propter ignoranciam et ignaniam, vel forsan de 
ipso loco recessurüs hoo faceret, nolens deffendere ius Eccle- 
sie sn; quod nulla causarum prediotarum hoc sic respondisse 
asserebat , sed quia iuri Ecelesie supradicte Saneti Martini 
omnia recognoscebat prenominata pervenire. Ipse eciam Ab- 
bas Sancti Martini adiungebat, super omnibus premissis se 

instrumenta habere tam iudicum a Sede Apostolica delegato- 
rum, Jauriensis videlicet Episcopi, et AUbatum Waradiensis et 
de Beel; et inguper litteras ipsius Abbatis et Conuentus San- 
eti Egidii de Symigio; quas cum nobis presentari fecissemus, 
et perlegi presentatas, inuenimus sicut ipse Abbas Sancti 
Martini afürmabat, Abbate Sancti Egidii et Conuentu non 
contradicentibus contineri, Quarum tenor talis est : 

Notum sit stb. (következik a római szék kiküldött 
bíráinak 1215-ki bizonyságlevele, mint fentebb 83. sz. a.) 

Nos autem Dionisius Palatinus audita confessione Ab- 
batis et Monachorum Sancti Egidii, inspectis instrumentis Ec- 
elesies Sancti Martini supradictis, adiudicauimus, statuimus 
omnium decimaciones supradictorum iuri Ecclesie Saneti Mar- 

tini in perpetuum possidendas. In cuius rei testimonium et per- 
petuam memoriam presentes litteras concessimus sigilli nostri 
patrocinio roboratas. Datum anno Domini MCC"XXX VIII", 

(A pannonhalmi főapátság levéltárában őrzött »Liber Ruber«-ból 

60. lap.) 
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212. 

Az egri káptalan Prebart comes nejének végrendeletét hiteles 
alakban kiállítja. 1238. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. kötet. Pest, 1871. 2. lap. 

Nagy Imre közleménye.) 

213. 

Endre pozsonyi foispánnak I V. Béla királyhoz intézett  jelen- 
tése. Szaul birtoka tárgyában. 1238. 

Reuerendo domino suo B. Dei gracia Regi Hungarie 
illustri A. Comes Posoniensis — -- — et debitam reueren- 

ciam. Mandastis mihi, quod significarem vobis, que et quanta 

esset terra Sauli, que sibi et suis fratribus secundum justi 
eciam remaneret. Siguifico igitur Dominaeioni Vestre, quod 
terra dieti S. et fratrum eius incipit a superiori parte a Danu-